
1 
 

様式第 2号（第 8条関係） 

審議会等会議録 

 

会議の名称 

 

令和８年度第１回加須市廃棄物減量等推進審議会 

 

開催日時 

 

令和８年３月３日（火）１５時００分から１５時４６分 まで 

 

開催場所 

 

加須市役所 本庁舎 ５階 ５０５会議室 

 

議長氏名 

 

石川 安則 会長 

 

出席委員 

 

 

石川 安則 会長 榎本 彰 副会長 羽鳥 善治 委員 石原 肇 委員 

町田 彰 委員 田中 利枝 委員 杉澤 正子 委員 内田 親 委員 

水野 圭子 委員 齋藤 仁一 委員 出井 栄 委員 川嵜 幹生 委員 

若山 敬 委員 小林 明美 委員 

 

欠席委員 

 

蓮沼 弘行 委員 関根 翼 委員 町田 恭宏 委員 

 

会議次第 

 

１ 開会 

２ あいさつ 

３ 諮問 

４ 議事 

（１）加須市ごみ処理施設再編計画（案）について 

（２）答申（案）について 

５ 閉会 

 

会議資料の名称 

加須市廃棄物減量等推進審議会次第 

加須市廃棄物減量等推進審議会委員名簿 

資料１ 加須市ごみ処理施設再編計画（案）について 

参考資料加須市廃棄物の処理及び清掃に関する条例及び同施行規則 

（抜粋） 

諮問書（写） 

答申書（写） 



2 
 

会議の公開又は 

非公開の別 
公開 

 

非公開の理由 

 

 

― 

 

 

傍聴者の数 

 

 

０人 

 

説明者の職・氏名 

 

環境安全部             部長 増田 浩之 

環境安全部副部長兼資源リサイクル課 課長 藤井 浩司  

主幹 山下 彰 

主査 伍井 正巳 

大利根クリーンセンター        所長 竹村 理宏 

                  主査 北村 重之 

環境安全部 環境政策課         課長 前田 辰男 

上下水道部副部長兼下水道課     課長 小川 修一 

騎西総合支所地域振興課        課長 正能 光 

北川辺総合支所地域振興課       課長 新井 弘樹 

大利根総合支所参事兼地域振興課    課長 阿部 浩明 

 

事務局職員の 

職・氏名 

 

環境安全部             部長 増田 浩之 

環境安全部副部長兼資源リサイクル課 課長 藤井 浩司  

主幹 山下 彰 

主査 伍井 正巳 

 

 

会議録の作成方法 

 

  

■ 要点記録   □ その他 (           ) 

 

 

その他必要な事項 

 

 

なし 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

様式第 3号（第 8条関係） 

発言者 会議の内容（発言内容、審議経過、決定事項等） 

１ 開会 

 

進行：山下 

 

本日の会議につきましては、加須市審議会等の会議の公開及び会議

録の公表に関する要綱に基づき、公開としております。 

会議の内容を記録する議事録を会議終了後に作成し、会長に確認、

署名をいただいた後、公表します。 

このため、本会議の録音及び写真を撮影することにつきまして、御

承諾くださいますようお願いいたします。 

 

２ あいさつ 

 

石川会長 

 

角田市長 

 

（会長あいさつ） 

 

（市長あいさつ） 

 

会議成立報告 

 

山下 

 

本日の会議は、委員の方１７名のうち、出席の方１４名、欠席の方

３名です。加須市廃棄物の処理及び清掃に関する条例施行規則第５条

第２項の規定により、委員の方の過半数が出席しているため本会議が

成立していることを御報告申し上げます。 

 

３ 諮問 

 

山下 

 

 

 

 

 

 

山下 

 

 

 

 

 

 

諮問につきまして申し上げます。加須市廃棄物の処理及び清掃に関

する条例第 6 条第 2 項の規定に基づき、本日の議事で御説明いたしま

す、ごみ処理施設再編計画（案）について、諮問するものです。 

角田市長からから審議会の石川会長へ諮問書をお渡しいたします。 

 

（市長が自席で諮問書を読み上げ、石川会長と諮問書を手交） 

 

市長からの諮問に応じ、審議に移らせていただきますが、市長はこ

の後、公務が入っておりますので、市長につきましては、ここで、退

席させていただきます。 

 

（市長退席） 

 



4 
 

 

山下 

 

 

 

山下 

 

 

 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

藤井課長 

 

石川議長 

 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

 

 

諮問書の写しを委員の皆様にお配りいたします。 

 

（諮問書（写）を委員に配布） 

 

次第４、議事につきましては、加須市廃棄物の処理及び清掃に関す

る条例施行規則第 4 条第 2 項に基づき、会長に議長となっていただく

ことになっております。ここから、石川会長に議長として議事の進行

をお願いしたく存じます。石川会長よろしくお願い申し上げます。 

 

（ここから、石川会長を議長として議事進行） 

 

 次第に基づき進行します。 

議事（１）の加須市ごみ処理施設再編計画（案）について、事務局

の説明を求めます。 

 

（資料１ 加須市ごみ処理施設再編計画（案）についての説明） 

 

ただ今、事務局から説明がございました。この内容について、前回

の審議会、その後の書面等でも御意見をいただきましたが、本日その

他に、御質問、御意見などがありましたら、挙手にて御発言いただき

たいと思います。 

 

 御意見ありますでしょうか。 

 

（なし） 

 

では、これまでに委員の皆様からいただいた御意見や御提言の内容

を十分に踏まえていただき、本審議会といたしましては、今回、事務

局から提出された案の内容で、皆様の御了解をいただけるということ

でよろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

では議事（１）については以上とし、議事（２）の答申（案）につ

いて、進めさせていただきます。事務局の説明を求めます。 

 

（答申書（写）を委員に配布） 

 



5 
 

 

 

石川会長 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

石川議長 

 

 

 

 

石川議長 

 

 

石川議長 

 

（事務局の説明） 

 

答申（案）について、ただ今、事務局から説明がありました。 

この答申案でよろしいか、御意見などがありましたら、挙手にて御発

言いただきたいと思います。 

  

御意見ありますでしょうか。 

 

（なし） 

 

それでは、この文面で、審議会から市長へ答申させていただくこと

で、よろしいでしょうか。 

 

（異議なし） 

 

では原案のとおりの答申書にて、当審議会閉会後、私と榎本副会長

で、市長に答申いたします。 

 

議事につきましては、以上となります。 

 

５ 報告事項 

石川議長 

 

 

 

山下 

 

 

 

 

 

藤井課長 

 

 

 

増田部長 

 

ここまでをもちまして、議長の任を解かせていただき、本審議会の

進行を、事務局にお返ししたいと思います。長時間にわたり御協議い

ただき、ありがとうございました。 

 

石川会長におかれましては、議長として円滑な進行に努めていただ

き、ありがとうございました。また、委員の皆様におかれましても、

御意見や御提言、ありがとうございました。 

この審議会閉会後、石川会長、榎本副会長から、角田市長へ答申書

を提出していただきたいと存じます。 

 

この後につきましては、内部決裁を受け、正式に加須市ごみ処理施

設再編計画となります。これを議会に報告し、審議委員の皆様にもお

送りいたします。 

 

資料１につきましては、（案）であるため、日付が令和７年４月とな

っていますが、正式な加須市ごみ処理施設再編計画となった際は、決

定した日付に改まりますので、併せてよろしくお願いいたします。 

 




	1-1 R07第2回議事録
	20260305091316



